**Vre frere cousyn compere et bon alyé,
FRANCOYS.**

(1) Antoine de Lettes (dit des Prez), sr de Montpesat

7. Thomas	Cognac	20-II	Sans crs	O: BL, Calig-E-I-236
-----------	--------	-------	----------	----------------------

Wolsey				
<p>[Monsr le legat mon bon amy,] j'ay presentement receu les lettres que le Roy d'Angleterre [mon bon frere, c]ousin et compere et bon allyé m'a, par le bailly de Caen gentilhomme de [ma chambre], escriptes et les vostres semblablement et ay bien au long veu et entendu [les articles] et ouvertures que vous m'avez par luy envoyees pour le fait de la veue [et pourparle] entre led. Roy mon bon frere et moy, desquelles, combien qu'il y ait [peu de et] apparence de trop ouverte declaracion, neantmoins pour le grant vouloir [desir] et affection que j'ay de veoir et privement communiquer avecques le Roy mon bon frere, cousin, compere et bon allyé, et pour la sceureté et fiance que j'ay en vous, je me suis à l'une arresté, laquelle me semble tresbonne. Et pource que pour la haste que Montpesat, gentilhomme de ma chambre porteur de cestes, de s'en retourner pardelà s'acquicter de ce qu'il a promis, je ne puis faire par luy responce resoluë à ladicte ouverture, je luy ay donné charge faire entendre aud. Roy mon bon frere et à vous semblablement que dedans deux ou troys jours j'ay delibéré depescher homme expres en dillgence, par lequel je vous satisferay resolutement à l'une desd. ouv[ertures] et vous enverray pouoir et instructions pour ce faire, de sorte qu'on congnoistra le bon vouloir, desir et grande affection que j'ay tousiours et à ce que les choses veinsent à l'effect tel que j'espere par vostre moyen qu'elles feront. Ce pendant, monsr le legat mon bon amy, je vous prie bien affectueusement vouloir continuer et mectre peine d'entretenir led. Roy mon bon frere en ce bon propoz et vouloir, et assure bien qu'il ne trouvera jamais changement ne dissimulacion de mo[n] cousté, comme j'ay donné charge aud. Montpesat vous faire plus amplement [et] particulierement entendre. De quoy je vous prie le vouloir oyr et croyre comme moy mesmes. Vous merciant du bon grant honorable et privé traictement que [avez] fait et faictes journellement aux gentilzhommes de ma chambre estans ostag[es] pardevers iceluy Roy d'Angleterre mon bon frere, qui a esté et est tel et si grant [qu'ilz] s'en tiennent et reputent tant et si grandement tenuz et obligez à luy et à vous que [ne] pouroit plus. Et jusques icy, l'ay tenu et pris, tiens et prens comme si fait estoit [à moy] mesmes. Car j'entends bien que ce a proceddé principalement pour amour de moy et bonne grande et indissoluble amytié, confederacion et alliance qui est entre [le] Roy d'Angleterre mon bon frere et moy. Par quoy, en continuant et les ayant tousiours recommandez, vous me ferez tresgrant et tresagreable plaisir. Priant Dieu, monsr le legat mon bon amy, qui vous ait en sa sainte garde. Escript à Congnac le xx[e] jour de fevrier.</p> <p>Vre bon amy, FRANCOYS.</p>				
8. Thomas Wolsey	Cognac	23-II	crs coupé	O: BL, Calig. D VII, f.174
<p>[Monsr le legat mon bon amy] de mon tresamé [bon frere cousyn et] allyé, auquel avez [.....]leule et poisé sans riens obmectre [.....] tout ce que à ung tel et si gros affaire se pouoit penser et adviser. Et apres avoir le tout consideré me suys arresté à l'une de voz ouvertures et advis, d'autant que desire de tout mon cueur veoir et familierement communiquer avec mond. frere pour la tressinguliere affection et cordialle amour que luy porte. Esperant que nostre entreveue et comunicacion, actendu la conformité de noz personnes, aage, vertus dont il est decoré et affinité entre nous conclute, causera un amour indissoluble et perpetuelle entre nous, que cederà et redondera non seulement à la seureté et repos de nous et noz subgetz mais de toute la Chrestienté. Et depuys, ensuyvant ce que ay dernièrement escript par Montpesat, ay fait dresser selon vostre advis et ouverture où me suys arresté, instructions et pouoir expres pour l'accorder et conclurre avec mond. frere, que vous envoye à toute diligence par ce porteur. Vous priant tresaffectueusement de vouloir prendre tant de paine pour moy de parachever ce que avez bien commencé. Vous serez cause et motif principal d'un si gros et inestimable bien que redondera perpetuellement à vostre grant</p>